

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj, w tutejszym Katedralnym Kościele Sgo Jana, o godzinie 1ej z południa brał powtórny ślub, przeżywszy z swą Żoną lat 50, Patrolista Cyrkulu Igo Policji Józef Cielecki mający lat 89, z *Żoną z Baltazarowiczów Cielecką* mającą lat 72. Pierwszy ślub brali w tymże Kościele d. 11 Października 1778 r.

Nakładem A. Brzeziny i Komp. wyszło nowe dziełko, *Nowo wykryty sposób wypalania wódki z Jęczmienia nieśłodowanego*, oparty na najpewniejszych doświadczeniach z dodaniem niektórych w gorzelnictwie świeżo pozycyonych spostrzeżeń i co do innych gatunków zboża, przez J. F. C. Mintz. W niem: języku napisane a z drugiego poprawionego i powiększonego wydania na Polski przełożone. Cena złp: 3.

Według ostatniej mody, Krzesła, Sofy, Kanapy, Szeslały powinny być obite sajanem pasowym. Zamiast Woreczków, Damy mają porfirowe puszki zawieszzone na łańcużkach; jest to moda troche za ciężka, przeto zapewne wkrótce ustanie. Eleganckie Świeczniki, Zegary, Czary, Wazony, Popiersia powinny być z brązu niezlóconego. — Krój Sukien Damskich i forma Kapeluszków od 2eh tygodni prawie żadnej niedoznały zmiany. Kolor błękitny zaczyna znowu być najmłodniejszym, widać takiego koloru Suknie, Kapelusze, Pióra, Kwiaty; po błękitnym następuje Lila. —

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że pierwszy Tom dzieła Pustelnika z Krakowskiego Przedmieścia, znacznie poprawiony i powiększony wyszedł z druku w drukarni Gałęzowskiego. Jeżeli więc kto z łaskawych Prenumeratów życzy sobie złożyć od razu całą Prenumeratę, to jest zł: 16, może nie czekając drugiego Tomu (który jednak już jest pod pressą) ten pierwszy odebrać tam gdzie złożył pieniądze. Prenumerata przyjmuje się w Warszawie w Księgarni Glikberga, Zawadzkiego, Brzeziny, Sztehlera, Kermena, Gałęzowskiego, w składzie Ciechanowskiego, i Kelichena. Na Prowincji na wszystkich Pocztamtach i składach Gałęzowskiego. —

Wydawca Pustelnika.

Na dochód ubogich zostających w domu Towarzystwa Dobroczynności, charowano Wiersz w języku niemieckim, napisany przez W.... a zaczynający się od wyrazów *In Polen ist nichts zu holen*, dowodzący zaś że *In Polen ist viel zu holen*. Nabyć można w sklepie ubogich za groszy 15.

Dziś z rana przymrozek, stopni 5.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W Mieście Angielskiem *Plimuncie* znajdują się teraz 2810 emigrantów Portugalskich, z tych pobierają 2434 złotych narachunek rządu Brazyjskiego, a reszta żyje ze swego majątku. — Utrzymują powszechnie w Londynie, że *Xle Wabington* ma zamiar zezwolił nakazać, aby! Katolicy przymuszeni byli do

wszelkich praw i urzędów tak jak Anglikanie. — Gatunek wina Węgierskiego, które tego roku zebrano, jest nierównie lepszy od zeszłorocznego. — Znany Jenerał Hiszpański *Kwiroga* bawi teraz w *Litich* w Niderlandji. — W okolicach Rzymu d. 9 b. po suszy trwającej przez 5 miesięcy, nastąpił teraz deszcz, który trwał przeszło dni 10. — Niedawno przywieziono z Grecji do Paryża obraz wystawiający bitwę pod *Nowaryno*, który na miejscu bitwy kosatem rządu przez malarza *Garnerey* był ułożony i wykonany. Ten znakomity artysta częściej chory niż zdrowy, wkrótce przybędzie do Paryża. — Ciągłe utrzymuje się pogłoska, że Admirał *Rini* będzie powołany napowrót do Francji, a w miejsce iego uda się Admirał *Romasci* do Grecji. — Niedawno wskazano w *Paryżu* na rok do więzienia *Eufrozynę* z *Fontanelów* Margrabinę *Roszelin*, która się dopuściła kradzieży, kilku łokci tiulu jednego z kupców, dawniej już była w podejrzeniu, że skradła pewnemu Jubilerowi Paryżkiemu małą srebrną kadzielniczkę. — W *Wensor Kastle* w Angliji, kazał sobie pewny bogacz zrobić łóżko w najnowszym guście, za które zapłacił 40,000 złot. — Do portu Londyńskiego d. 14 b. m. wprowadzono 7,443 kwartrów Pszenicy, z których 6,073 zakupiono w *Gdańsku*. — Gazeta powszechna *Grecka* donosi o przypadkach wojennych w *Kandji* co następuje: Gdy cały korpus *Grecki* przybył do *Kondonopolu*, podzielił się na 3 oddziały; pierwszy zostający pod dowództwem Jenerała *Tsudero* udał się do *Malaxy*, gdzie rozpoczął bitwę z Turkami. Z początku zostali *Grecy* przymuszeni cofnąć się, lecz później gdy waleczny Jenerał przez swoją odwagę i śmiałość dał pierwszy przykład postąpienia naprzód, Turcy zostali zmagleni zamknąć się w tamecznych

domach, z których się bronić poczeli. Bitwa trwała przez cały dzień, w czasie której wielu Turków utraciło życie. 2gi oddział pod dowództwem Jenerałów *Wardulahi* i *Pipi* obsadził pozycje pod *Digeni* a 3 oddział pod dowództwem Jenerała *Manusoianakiego* stanął w *Aligaro*. W czasie bitwy w *Malaxie* przybył napomoc oteczonym Turkom Basza *Kanei* z całą swoją jazdą i piechotą, które niemogły dalej postąpić jak do *Anerokuru*. Gdy ostatnie 2 oddziały wojska *Greckiego* to spostrzegły, połączyły się i wszedłszy na tameczną równinę natarły w szyku boiowym z kilku stron na tegoż Baszę. Bitwa trwała przez 6 godzin a w tym czasie przybyły nowe zasilki *Greckie*, którzy się nakoniec razem połączywszy przymusili nieprzyjaciela do cofnięcia się aż pod *Kaneę*, dokąd przybyli Turcy w nieładzie; ze strony *Greków* zginęło 5 ludzi, a 20 zostało ranionych, cała tameczna prowincja jest teraz uwolnioną od nieprzyjaciela. Wojsko *Tureckie* które ustąpić musiało z *Malaxy*, zbiera się teraz pod chorągwie *Mustafy* Baszy *Kanei*. — Donoszą z *Stambułu* że Sułtan zwołał swój Lud na obronę ojczyzny; wszyscy którzy byli do tego wezwani, stawili się bez wyjątku. Jest teraz wołą Sułtana aby każdy waleczny czyn iego wojska był ogłoszony w całej armji, rozkazał oraz bić ozdoby honorowe i medale, które za waleczność officerom i żołnierzom rozdawać będzie. Sułtan jest ciągle czynny i pokazuje się wszędzie ludowi i wojsku, widzieć go można codziennie warsenele, przy okrętach, w twierdzach *Bosforu* gdzie sypią teraz baterje i w innych miejscach, gdyż ustawicznie jest w ruchu, przyczem najmniejsza rzecz nie ujdzie iego uwagi. W administracji jest także przezorny rozkazując aby mu wyrachowano jak najściślej każdy wydatek, napominając

surowo aby we wszystkim zachowano oszczędność i należyty porządek.—W Anglii znowu bardzo werbuia nawet niedorośliwych ludzi, na majtków.—Portugalczyki obecni w Londynie wykonali przysięgę wierności młodej Królowej *Donnie Marji* i ustawie Konstytucyjnej.—Nowy pałac Króla *Angielskiego* pod *Londynem* już jest ukończony; meble wszystkie są z drzewa *Róży*. Przed ogromną bramą stoi pomnik nieboszczyka Króla siedzącego na koniu; ten koń tak jest ogromny, że wewnątrz jego może obiadować 12 osób.—Order francuzki *Legji honorowej* jest najliczniejszy prawie we wszystkich europejskich. Kawalerów wielkiego Krzyża jest 50, wielkich urzędników 223, komandorów 700, officerów czyli mających Krzyż złoty 4200, a blisko 30,000 kawalerów, prócz cudzoziemców.—W *Paryżu* tworzy się Towarzystwo niezonych, mających zamiar przekonać Francuzów aby w ich języku tak pisano jak się w mawia; ta nowość zwłaszcza dla cudzoziemców bardzo byłaby użyteczną.

W *Londynie* między Kupcami rozeszła się wieść, że rząd Francuzki dla rządu Greckiego zaciągnie pożyczki 7 milionów franków, i ma ręczyć za tę sumę. — W Ameryce północ: w mieście *Wasyngtonie*, zastrzelił się młodzieniec syn najmajętniejszego z prywatnych obywateli, może na całej ziemi; nazywał się *Obregon*; mówią że się nudził będąc bogatym! — W Hiszpanji a szczególniej w niższej *Katalonji* znowu powstają zaburzenia; generał *Espana* prosił o posiłki, aby mógł walczyć zburzycielami. — Najpóźniejsza wiadomość z *Stambułu* donosi, że ma być ogłoszone prawo, nakazujące każdemu *Muzulmanowi*, aby w boju z Chrześcijanami niedawał pardonu! — W *Paryżu* znowu dawana jest *Opera Mularz i Słusarz*, za którą słuchaczów codziennie mnóstwo przybywa. (To piękne dzieło będzie w przy-

szłym miesiącu dane w Warszawie w *Tea: Naro*.) — Niedawno w wiosce bliskiej *Neapolu* znaleziono w śpichlerzu wiszące 2 Dziewki służące u jednego z łamiecznych wieśniaków; nie można dojsć, czy same sobie odebrały życie i z jakiego powodu, czy też kto był sprawcą tej zbrodni; obiedwie były pilne w służbie i nigdy na los swój nie narzekały. — W *Filadelfji* d. 28 Sierpnia z. m. zdarzył się osobliwszy wypadek; 8 osób konno wyjechało za miasto, w tym nagle ukazała się chmura, uderzyło kilka piorunów, od których wszystkie 8 Koni były uszkodzone, a żaden z iezdców nie doznał nawet wzruszenia.

Sposób robienia mydła czyszczącego plamy z tłustości pochodzące. Weź mydła szarego rzadkiego i popiołu z winnych latorośli upalonego dobrze przesianego, zmieszaj to iak najlepiej, przydaj do tego cokolwiek hałunu na proch utłuczonego i tartari vini wapecce lub korzennym sklepie kupionego; powtórnje zmieszawszy rób gałki z tego, któremi gdy plamy potrasz, wyptokawszy zginą. — *Sposób inny robienia mydła do wywabienia plam.* Weź połowę żółci wołowej, białków jaiowych dwa, hałunu palonego funt, siolkowego korzenia żółtów ośm, soli miarko utartej trochę; zmieszaj wszystko wraz iak najlepiej, przydaj mydła przedniego białego drobno pokrajanego tyleż, żeby się wszystko mogło w kupić zbić albo zlepić, ubij to wszystko iak najlepiej, porób gałki i ususz w wieniu. Gdy chcesz tem mydłem iaką plamę wywabić, wpzód sukno na tem miejscu gdzie splamione jest, wodą czystą pomaczaj, potem natrzęj mydłem, i wyptocz, powtarzaj iezli potrzeba.

Niżej podpisany niemogąc zamilczeć co wnieza dożgonna wdzięczność wzbudza, przynajmniej Publiczności wyiawia, iż zapadłszy na zdrowiu przez 4 miesiące tak niebezpiecznie chorując że aniswych

cierpień wyliczyć ani tej niepraktykowanej choroby nazwiska niemogąc nadać; Łaskawą starannością i troskliwą ludzkością przy najwyższej Doktor-skiej wiadomości W. Karola Syna Müllera, do zdrowia powróciłem, któremu najpokorniejsze podziękowanie składam zachowując do Grobu wdzięczność. — Brześć Litewski d. 22 Paź. 1828 Poltew.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kraśniński Wincenty Generał z Rossji. — Huke Pułkownik od Armji. — Małachowska Benigna Jenerałowa z Wierzbicy. — Bromirska Tekla Starościna z Staroszcza. — Broniec Marszałek z Borowa. — Brocki Alexander Radca Stanu z Lesna. — Gomulński Benedykt Hrabia z Gieczny. — Kraśniński Józef Hrabia z Radziwiłow. — Przebendowski Piotr Hrabia z Wudowie. — Pogodski Onufry Hrabia z Siedlec. — Sierakowski Ignacy Hrabia z Taryczan. — Pawłowicz Piotr Urzędnik z Kielec. — Lessel Franciszek Plenipotent z Pilicy.

DONIESIENIA.

Idąc Kozią ulicą na Nowy Świat wysnął się pewnej osobie zegarek mafiński, sredni, o jednej kopercie, z łańcuszkiem i kręconym kluczkiem złote, z 2ma pieczętkami z których jedna była literami J. B. K. oznaczona. Ktoby takowy znalazł, niech raczy oddać przy ulicy Senatorskiej Nr 480 do Kantoru Wexlu; za co prócz wdzięczności przyzwoitą nagrodę odbierze.

Osoba wieku średniego bezżenna opatrzona w najpiękniejsze świadectwa, oraz rekomendacją jeśli tego potrzeba wymagać będzie, od osób znacznych; życzy sobie wejść w obowiązek Rzady dóbr, Rzady domu w Warszawie, lub też Dozorce fabryk, życzący dowie się na Pradze Nr 375 u JP. Blandego.

☞ Ponieważ Simon Nalken z Kalisza unnie w Kantorzce Wexlu będący, już przemennie odprawiony został, uwiadomiam więc tem interessantów, aby na rzecz moją z nim w czynności nie wchodzili. — S. L. Kronenbergs Wwa.

Przy ulicy Solec, zaraz za Kościołem XX. Trynitarzy pod Nr 2920 i pół, Bryka skóra pokryta, za bardzo tanie pieniądze do sprzedania.

☞ Ktoby chciał nabyć znaczną Partją Welny poprawnej Hiszpańskiej w dobrym gatunku, może takową dostać po umiarkowanej cenie u Rzady domu pod Nr 493 przy ulicy Miodowej.

Niżej podpisany Restaurator, najawszy teraz lokal po P. Maas przy ulicy Podwałej obok kolumny Zy-

gmunta słuowany, ma honor podać do publicznej wiadomości, iż wydanie tamże obiady gospodarskie po zł: 2, od osoby iako też kolacje zawsze z kilkunastu świeżych potraw złożone. Najusilniejszym staraniem jego będzie, punktualną usługę i smacz-niem iedenia przysposobieniem zastąpić sobie na łaskawe względy szanownych do niego uczęszczających gości. — *Tyczyński.*

W Magazynie na Solcu pod Nr 2916 obok Magazynu Solnego jest kilkadziesiąt sążni Olszyny na sprzedaż częściami z dostawą lub razem. Życzący, uła się na miejsce do W. Chamskiego Bazaricy Magar.

Niżej podpisana umieiaća wywabiać wszelkie plamy tłuste, żywicą lub smolą zrobione z rzeczy zużytych, wywabiać i cządków Sukien zrobionych Sukiennych, potrafi bafty srebrne i złote na rozmaitym kolorze do czystości przeprowadzić, kobierce również potrafi wyczyszczać największych brudów; także kwiaty wytęchłe kobiercach do podobieństwa dorobić i wszelkie reperacje mezblich sukien kto sobie życzyć będzie iak najlepiej zpreparować może, także płaszcz i suknie mezblich iak najdokładniej watawać, od następnego Kwartału z pod Nru 68 Ryunku Starego Miasta wyprowadziłam się na ulicę Golebią pod Nr 178 na 3 piętro od tyłu. — *Szarżewska Krawcowa.*

Do sprzedania za pomierną cenę. — Kocz oliwkowy mało używany, Kocz zielony więcej używany, Karetta zielona podróżna mało używana i modna, Koń wierzchowy anglezowany kary, i Pantaljon mahonowy w brązem, przy ulicy Królewskiej w Pałacu JW. Żubińskich. Wiadomość w Sklepie Korzennym JP. Mściwoiewskiego, lub Murgrabiego.

☞ Do Magazynu niżej podpisanych przy Placu Kraśnińskich nadszedł transport modnych damskich Kalosów lakierowanych. — *Herman Jopstein et Comp.*

Panna lat 13 mająca, początki czytać i pisać umie, po zmarłej Matce i Ojcu, chce się ulokować przy Pani znacznej dla uposobienia robot Damskich; Osoba życząca przyjąć takową, niech raczy łaskawie swój adres nadesłać przy ulicy Kapitulnej pod Nr 536 do P. Zejb Krawca na 3 piętro.

Potrzebny jest o 4 mil od Warszawy Ogrodnik dobrej kondyty i zdatny w swej słuźce. Zgłosi się do Drukarni Kurjera.

TEATR. Wkrótce Traiedja Rasyna *Andromaka*. Nowe tłumaczenie.